
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  
n. 123 in data 18/12/2023 

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO 2023 AL GRUPPO ALPINI 

“U. MASOTTO” DI NOVENTA VICENTINA 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre alle ore 17:20, nella Residenza Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto 
Comunale, sono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
 

 Cognome e Nome Presenti 

1 Veronese Mattia - Presidente Sì 

2 Candeo Barbara - Vice Sindaco Sì 

3 Pellegrin Simone - Assessore Sì 

4 Borotto Dalla Vecchia Paolo - Assessore Giust. 

5 Ruffin Tina - Assessore Sì 
 

Totale presenti: 4  
Totale assenti: 1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Tammaro che provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Veronese Mattia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
 

Vista la proposta di deliberazione da parte del Presidente-Relatore; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che annualmente l'Amministrazione Comunale assegna dei contributi a sostegno delle 
associazioni locali al fine di promuovere ed incentivare le attività sportive ed aggregative presenti nel territorio; 

 
Ricordato che per l'anno corrente la Giunta Comunale ha approvato con delibera n. 97 del 23/10/2023 i 

criteri per la predisposizione del bando contributi ordinari 2023 alle associazioni, ai comitati e gruppi locali a 
sostegno delle loro attività ordinarie; 

 
Preso atto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 559 del 02/11/2023 sono stati approvati 

il bando e lo schema di domanda per l’erogazione dei contributi ordinari 2023; 
 
Ricordato infine che il relativo Avviso pubblico, in atti protocollo comunale n. 23460 del 02/11/2023, è stato 

pubblicato all’Albo on line di questo Comune fino alla scadenza prevista per la presentazione delle domande, 
ossia fino al 17 novembre 2023; 

 
Dato atto che, nei termini previsti, con nota prot. 24868 del 17/11/2023 è pervenuta la domanda di contributo 

ordinario 2023 del Gruppo Alpini “U. Masotto” di Noventa Vicentina; 
 
Richiamato l’art. 5 comma IV del Regolamento Comunale per i contributi approvato dal Consiglio Comunale 

con delibera n. 8 del 31/01/2001, e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 
27/11/2009, che assegna alla Giunta Comunale il compito di quantificare i contributi; 

 
Richiamato il Bando/Avviso Pubblico sopra citato in base al quale la Giunta, nella quantificazione dei 

contributi, deve tenere conto: 
 
a) dell’attinenza e coerenza con i programmi dell’Amministrazione Comunale dell’attività svolta dal soggetto 
richiedente e degli scopi statutari dello stesso, in relazione al principio costituzionale della c.d. sussidiarietà 
orizzontale;  
b) del grado di coinvolgimento della popolazione e dei benefici che l’attività del soggetto richiedente fa 
ricadere sulla comunità locale;  
c) delle attività effettivamente svolte da gennaio 2023 alla data di presentazione dell’istanza, come da 
relazione del singolo richiedente;  

 
Esaminata la documentazione allegata all'istanza, comprendente il programma di attività, il bilancio di 

previsione 2023 e il bilancio consuntivo 2022 e preso atto che l’istanza è conforme con quanto previsto nel 
bando; 
 

Preso atto che il Gruppo Alpini svolge importanti attività di volontariato per la comunità locale, in 
particolare gestisce un mezzo per il trasporto di persone anziane o con disabilità, carenti di una rete di 
sostegno familiare, per accompagnarle in Ospedale o a fare visite mediche;  
 

Dato atto altresì che i volontari del Gruppi Alpini quest’anno hanno collaborato con l’Amministrazione 
comunale anche per varie altre attività a seconda delle necessità che si sono presentate; 

 
Ricordato che la sussidiarietà può essere definita come quel principio regolatore secondo il quale, se 

una libera associazione è capace di svolgere bene un compito che potrebbe rientrare tra i compiti 
istituzionali di un ente, tale ente può demandare all’associazione il perseguimento di alcune sue finalità di 
pubblica utilità, sostenendo l'azione dell’associazione medesima con il riconoscimento di un congruo 
contributo collegato ad un evento o più in generale all’attività dell’associazione;  

 
Ritenuto per questo motivo di sostenere l’azione del Gruppo Alpini di Noventa Vicentina e di assegnare un 

contributo ordinario anno 2023 di euro 2.000,00 tenendo conto, in particolare, del principio della sussidiarietà 
posto in essere dal soggetto richiedente rispetto alle finalità istituzionali di questo Comune; 

 
Precisato che tale somma sarà liquidata in un'unica soluzione come stabilito dall'art. 5 – comma 6 del 

vigente Regolamento comunale per i contributi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 ed allegati, esecutiva 
 
Visti i pareri previamente formulati ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, inseriti nel presente provvedimento; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di assegnare, per le ragioni in premessa esposte, al Gruppo Alpini “U. Masotto” di Noventa Vicentina il 

contributo ordinario anno 2023 di euro 2.000,00; 

 
2. di precisare che la predetta somma sarà impegnata e liquidata in unica soluzione a seguito 

determinazione del Responsabile del Servizio con l’obbligo di presentazione da parte del beneficiario 
del bilancio consuntivo 2023 dell’associazione, entro febbraio del 2024, pena esclusione di ulteriori 
benefici economici nel corso del prossimo anno. 

 
La presente delibera, con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma IV, del Testo Unico, approvato con Decreto Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 

 
IL SINDACO 

Dott. Veronese Mattia 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Laura Tammaro 

 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

(Codice dell'amministrazione digitale)


